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OGGETTO: Modifica del formalismo relativo all’informazione sulla rateazione 

per il codice tributo 6494 da utilizzare nel modello di versamento 
F24  

 

 

Con risoluzione ministeriale n. 89 del 1 giugno 1999 è stato istituito il codice 

tributo 6494, denominato “Studi di settore - adeguamento Iva”, per consentire il 

versamento integrativo, tramite modello F24, dell’imposta sul valore aggiunto, da 

effettuare per l’adeguamento al volume d’affari in conseguenza dell’applicazione 

della disciplina relativa agli studi di settore ai sensi dell’articolo 10, comma, 10, 

della legge 8 maggio 1998, n. 146. 

L’articolo 15, comma 6 del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, ha previsto 

che, anche per il versamento dell’Iva da adeguamento agli studi di settore, possa 

essere utilizzata la modalità di pagamento rateale. 

Ciò premesso, vista la numerosità dei contribuenti che possono avvalersi 

della modalità di pagamento rateale ed al fine di consentire un più efficiente  

monitoraggio dell’andamento del gettito riferibile all’imposta versata tramite il 

codice tributo in parola, in sede di compilazione del modello di versamento F24,  

ferme restando le modalità di compilazione degli altri campi indicati nella predetta 

risoluzione, nel campo “rateazione/regione/prov./mese rif.” si riportano le 

informazioni relative all’eventuale rateazione nel formato “NNRR”, dove “NN” 

rappresenta il numero della rata in pagamento e “RR” indica il numero 

complessivo delle rate.  

Si precisa che in caso di pagamento in unica soluzione il suddetto campo è 

valorizzato con “0101”. 
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